Ministério da Educação

Universidade Federal de São Paulo
Campus Osasco

ATA/DCC/EXTRA/02/2020

         _______________________________________________________________________________________
Rua Angélica, 100 - Osasco - SP - CEP: 06110-295

ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO E DO 1

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UNIFESP, CAMPUS OSASCO, EM 2

29.04.2020. 3

Ao vigésimo nono dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte, realizou-se, na modalidade online, 4

a Segunda Reunião Extraordinária conjunta da Comissão de Curso e do Conselho de Departamento 5

de Ciências Contábeis em dois mil e vinte, às nove horas. Estiveram presentes, via Google Meet, o 6

Chefe de Departamento, Prof. Dr. Francisco Carlos Fernandes, o Prof. Dr. Antônio Saporito, o Prof. 7

Dr. Jorge Andrade Costa, o Prof. Ms. Fabrício Costa Resende de Campos, o Prof. Dr. José Marcos 8

Carrera Júnior, a Profa. Dra. Marina Mitiyo Yamamoto, a Profa. Dra. Edilene Santana Santos, o 9

Prof. Dr. Marcus Vinicius Moreira Zittei e a Profa. Dra. Fabiana Lopes da Silva. Justificaram 10

ausência: o Coordenador de Curso, Prof. Dr. Sandro Braz Silva, a Profa. Dra. Nena Geruza Cei e a 11

Profa. Dra. Laura Calixto. O professor Francisco agradeceu a presença de todos e abriu a sessão 12

com o único assunto a ser discutido naquela manhã:  Aprovação do Plano de Trabalho e da 13

renovação do contrato de trabalho do Prof. George André Willrich Sales. O chefe de 14

departamento pediu compreensão pela súbita convocação, mas o prazo para aprovação do relatório 15

do referido professor encerraria no dia 01 de maio e o processo precisaria ser encaminhado 16

urgentemente às instâncias da universidade e ao Comitê Permanente de Professores Visitantes. O 17

relatório final e documentação respectiva, acompanhados de parecer elaborado pela Profa. Dra. 18

Marina Mitiyo Yamamoto, foram analisados pelo Conselho Departamental e aprovados por 19

unanimidade. Tendo em vista o conteúdo do relatório apresentado pelo docente e o conjunto de sua 20

efetiva atuação junto ao DCC, o conselho manifestou sua opção pela renovação do vínculo 21

contratual de trabalho do professor pelo prazo de mais 12 meses, a contar do último dia de vigência 22

do contrato atual. Estando a pauta vencida e nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e a 23

ata lavrada por mim, Ricardo Vieira Bertoldo, Secretário Executivo.  24

________________________________

Prof. Dr. Francisco Carlos Fernandes

Chefe de Departamento